

## خبر

## مجازات شلاق در عربستان سعودی لغو شد

● عربستان سعودی در ادامه اصلاحات مجازات شلاق را لغو کرد. نهادهای حقوق بشری از جمله دیده‌بان حقوق بشر از این اقدام عربستان استقبال کردند و خواستار اصلاحات سیستم قضایی «ناعادلانه» این کشور شدند. به گزارش دیوچه‌وله، دیده‌بان حقوق بشر ضمن استقبال از لغو مجازات شلاق در عربستان خواستار اصلاحات بنیادی در سیستم قضایی این کشور شد.

خبرگزاری رویترز به سندی درباره لغو مجازات شلاق در عربستان دست یافته که نشان می‌دهد دیوان عالی عربستان مجازات شلاق را در قوانین کیفری کشور لغو کرده است. طبق این سند قرار است تازیبانه با احکامی مانند جریمه نقدی یا زندان جایگزین شود.

در سند یادشده آمده است که لغو مجازات شلاق در ادامه اصلاحات حقوق بشری تحت هدایت ملک سلمان و تحت نظارت محمد بن‌سلمان، ولیعهد این کشور انجام گرفته است. در عربستان شلاق برای مجازات بسیاری از جرائم استفاده می‌شود. این کشور قوانین کیفری مدونی ندارد و قضات معمولاً براساس تفسیر متون و قوانین اسلامی حکم خود را صادر می‌کنند. در عربستان احکامی مانند قطع عضو بدن برای دزدی، گردن‌زدن برای قتل و ترویسیم هنوز به قوت خود باقی است. به مجازات شلاق در عربستان پیش‌ازاین بارها از طرف نهادهای بین‌المللی مدافع حقوق بشر انتقاد شده بود.

عواد السواد، یک مقام کمیسیون حقوق بشر عربستان، به رویترز گفته است که لغو مجازات شلاق یکی از گام‌های مهم در برنامه اصلاح حقوق بشری این کشور است. سازمان دیده‌بان حقوق بشر از لغو مجازات شلاق استقبال کرده است. آدام کووکل، معاون مدیر بخش خاورمیانه و شمال آفریقای دیده‌بان حقوق بشر گفته است که چنین تصمیمی باید سال‌ها پیش اتخاذ می‌شد. به گفته کووکل اکنون هیچ مانعی بر سر راه اصلاح سیستم قضایی «ناعادلانه» عربستان وجود ندارد.

اصلاحات جدید در عربستان وضعیت زنان این کشور را بیشتر تحت تأثیر قرار داده است. در چارچوب این اصلاحات زنان عربستان برای اموری مانند سفر، تحصیل و اشتغال دیگر نیازی به رضایت مرد قریب خود (پدر، همسر یا برادر) ندارند. زنان عربستان حدود دو سال است که اجازه رانندگی پیدا کرده‌اند و به‌تازگی نیز اجازه یافتند به ورزش‌هایی مانند فوتبال بپردازند و به حرفه‌هایی اشتغال ورزند که پیش از آن در انحصار مردان بوده است. با وجود این اصلاحات هنوز نمی‌توان از برابری زن و مرد در عربستان سخن گفت. قانون متکی بر شریعت همچنان زنان را در موقعیتی پست در مقایسه با مردان قرار می‌دهد.

## موافقت الکاظمی با درخواست احزاب شیعه عراق

● هم‌زمان با موافقت نخست‌وزیر مکلف عراق با درخواست فراکسیون‌های شیعی درباره تغییر اسامی نامزدهای برخی وزارتخانه‌ها، ائتلاف سائون عراق احتمال داد کابینه نخست‌وزیر جدید تا پایان ماه آوریل برای رأی‌گیری به پارلمان معرفی شود. به گزارش ایسنا، روزنامه الصباح عراق به نقل از کاظم نجمان الرکابی، از نمایندگان فهرست ائتلاف دولت قانون، نوشت: مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر مأمور به تشکیل کابینه عراق، با درخواست فراکسیون‌های شیعی درباره تغییر اسامی نامزدهای برخی وزارتخانه‌ها که اصلی‌ترین آن وزارت جوانان و خارجه است، موافقت کرده است.

الرکابی همچنین تصریح کرد، برخی اسامی وارده در فهرست کابینه پیشنهادی نخست‌وزیر مکلف از سوی فراکسیون‌های شیعه مورد اعتراض قرار گرفته است که این فراکسیون‌ها برای پاسخ‌گویی به این اعتراضات ۴۸ ساعت به الکاظمی مهلت دادند.

او همچنین تصریح کرد، فراکسیون‌های شیعی خواستار تغییر اسامی برخی نامزدهای وزارتخانه‌هایی شدند که همواره بر سر آنها اختلاف نظرهایی وجود دارد؛ بنابراین انتظار می‌رود در جلسه پارلمان که در روزهای آتی برگزار خواهد شد، پس از حل اختلافات بر سر برخی اسامی نامزدها، اسامی ۱۵ نامزد وزارتخانه‌ها به تصویب برسد.

در سبب دیگر، الرکابی تصریح کرد کار تشکیل دولت جدید عراق به دلیل اختلاف‌نظرهای فراکسیون‌های سیاسی مختلف بر سر تقسیم پست‌های وزارتی با دشواری‌هایی مواجه است. هم‌زمان سایت خبری موسوعه العراق گزارش داد سلام الشمری، نماینده پارلمان عراق از فراکسیون سائون گفت نشست اخیر گروه‌های سیاسی با مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر مکلف سازنده بود و توافق درباره تشکیل دولت در دوره آتی به مراحل نهایی خود رسیده است. الشمری گفت فراکسیون‌های سیاسی باید حساسیت وضعیت کنونی را درک کنند و بداندند که کشور تحمل شکستی جدید درباره تشکیل کابینه را ندارد و از طرفی هم اسامی متعدد معرفی‌شده برای تشکیل دولت بدون دستیابی به نتایج ملموس روند سیاسی را در کشور تضعیف می‌کند. او احتمال داد کابینه الکاظمی پیش از پایان ماه میلادی جاری به پارلمان معرفی شود.

politics@sharghdaily.ir

کره شمالی کشوری است که درک آن از جهان خارج، بسیار دشوار است. تصاویر ماهواره‌ای، این کشور فرورفته در تاریکی را در محاصره چین و کره جنوبی، همسایگانی غرق در نور نشان می‌دهد؛ تاریکی و ظلمتی که هرگونه اطلاعات را در خود غرق می‌کند. حتی افرادی که سال‌ها تحولات کره شمالی را به‌طور گسترده بررسی کرده‌اند، هم صادقانه اعتراف می‌کنند که هیچ حدسی درباره اینکه رهبران این کشور چه در سر دارند و چه اقدامی ممکن است انجام دهند، نمی‌توانند بزنند.

اولین بار شبکه «سی‌ان‌ان» بود که ۲۱ آوریل درباره سلامتی کیم جونگ اون، رهبر ۳۶ساله کره شمالی، ابراز تردید کرد. گزارش سی‌ان‌ان با اشاره به حضورنیافتن کیم جونگ اون در انتظار عمومی در ۱۰ روز گذشته، حاکی از آن بود که رهبر کره شمالی احتمالاً در پی عمل جراحی در وضعیت وخیم جسمی به سر می‌برد و با مرگ دست‌وپنجه نرم می‌کند. این خبر یادآور مشکلی بود که جهان درباره کره شمالی با آن مواجه است: نبود منابع خبری شفاف و قابل اعتماد در این کشور.

ابهام و بی‌خبری‌ای که همواره درباره کره شمالی وجود دارد، حتی رهبران ایالات متحده را بارها مجبور به استناد به شایعات و اخبار غیرموقف درباره این کشور و برنامه‌های بیونکیانگ برای افزایش یا کاهش تنش کرده است.

این وضعیت نمی‌تواند ادامه پیدا کند. اگر چه در دو سال اخیر رهبران ایالات متحده و کره شمالی با انجام دیدارهایی بی‌سابقه تلاش کردند تا سطح تنش را میان دو کشور و در منطقه کاهش دهند؛ اما هنوز هم ریسک اشتباه محاسباتی درباره کره شمالی بسیار بالا است. واشنگتن و بیونکیانگ ممکن است نتوانند تمام اختلافات خود را حل کنند؛ اما توافق‌نامه‌ای گسترده‌تر که اجازه تأسیس سفارتخانه به دو کشور را می‌دهد، گامی بلند در راستای کاهش خطر محاسبات غلط و تصمیم‌گیری براساس شایعات خواهد بود. اگر آمریکا زمانی توانست آرایش جنگی خود با شوروی داشته باشد؛ پس با کره شمالی هم می‌توان این کار را انجام داد.

گزارشگران بدون‌مرز، کره شمالی را به‌عنوان بدترین کشور جهان در زمینه آزادی مطبوعات رتبه‌بندی می‌کنند. «آژانس خبری مرکزی کره» تنها منبع مجاز اخبار رسمی در امور کره شمالی محسوب می‌شود و این محدودیت شدید در منابع خبری کره شمالی باعث ایجاد شکاف و تردید در تحلیل بیرونی می‌شود. بررسی سیاست‌ها، تفسیر و تحلیل‌های بی‌طرفانه و مستقل از طرف جامعه جهانی به‌ندرت درباره کره شمالی اتفاق می‌افتد. اخبار آژانس خبری مرکزی کره از سوی متخصصان خارجی با دستور و سوسواس زیاد بررسی می‌شوند تا شاید از بین سطوری این خبرها بتوان نشانه‌هایی

## جهان



## بازار داغ شایعات درباره سرنوشت رهبر کره شمالی

# ابهام یک مرگ

کره شمالی که بر خود تحمیل کرده است، اقدامی مؤثر انجام دهد.

### زنی در سرزمین مردان

بیش از ۱۰ روز است که کیم جونگ اون در ملاءعام ظاهر نشده و هیچ خبری نیز از او منتشر نشده است. آخرین بار خبر پاسخ‌دادن به نامه بنشار اسد بود. حالا خبر رسیده که گروهی از پزشکان چینی برای بررسی وضعیت سلامت کیم جونگ اون راهی کره شمالی شده‌اند.

کیم ایل سونگ بنیان‌گذار کره شمالی را معمار موفق‌ترین کیش شخصیت تاریخ مدرن می‌داند، کسی‌که با استفاده از پروپاگاندا نه‌فقط رقیبانش را کنار زد؛ بلکه برای اولین‌بار در اردوگاه کمونیستی، قدرت را موروثی و به پسرش، کیم جونگ ایل منتقل کرد. کیم جونگ ایل هم که خودش کارش را از زمین خاکی‌های سازمان پروپاگاندای کره شمالی شروع کرده بود، با کنترل کامل همه محصولات فرهنگی، ملتش را شست‌وشوی مغزی داد و با موفقیت توانست قدرت را به پسرش، کیم جونگ اون، برساند که با تواضع تمام و برخلاف اجدادش از پذیرش هرگونه لقب و عنوانی سر باز زده است.

کیش شخصیت خاندان کیم شاید فقط یک نقص داشته باشد، آن این است که بسیار شخصی است. کیم جونگ ایل حتی زمانی گفته بود که انسان هم مانند درخت است و برای رشد شاخه اصلی (خودش)، شاخه‌های اضافی را باید قطع کرد.

انگنون که احتمال مرگ کیم جونگ اون در روزهای اخیر مطرح شده، این سؤال مطرح می‌شود که در صورت مرگ رهبر جوان کره شمالی چه اتفاقی خواهد افتاد. گزینه‌های زیادی برای

جانشینی او به نظر نمی‌رسد. در فوریه ۲۰۱۷ کیم جونگ اون دستور داد برادرش کیمج کیمجونگ نام را در فرودگاه کوالالامپور ترور کنند. پس با توجه به مرگ برادرش، او نمی‌تواند رهبر بشود. پسر برادر به قتل رسیده هم سال‌هاست در یکی از کشورهای غربی پناهنده است و طبیعتاً او هم از فهرست جانشینان احتمالی خط می‌خورد. «کیم جو آئه»، پسر خود کیم جونگ اون، هم با وجود تمام مدال‌های نظامی که دارد، هنوز بالغ نیست و باز هم بعید است که قدرت

به او برسد. اما کیم جونگ اون برادر دیگری هم دارد. کیم جونگ چول دو سال از رهبر فعلی کره شمالی بزرگ‌تر است. علاقه چندانی به سیاست ندارد. نوازنده گیتار است و عاشق اریک

کلپتون، احتمالاً عالم سیاست کره شمالی اندکی برای روح لطیف او خشن باشد.

اما گزینه آخر خواهر کوچک کیم جونگ اون است. کیم یو جونگ پس از ظهور در عالم سیاست کره شمالی به‌سرعت پله‌های ترقی را طی کرد؛ اما پس از شکست‌خوردن مذاکرات با ایالات متحده از صحنه محو شد تا اینکه مدتی پیش دوباره به عضویت کمیته مرکزی حزب کمونیست کره شمالی درآمد و بیانه شدیدالحنی هم علیه کره جنوبی صادر کرد که باعث شد بسیاری بگویند کیم جونگ اون حرف‌های خودش را از زبان خواهرش می‌گوید. بااین‌حال کیم یو جونگ یک مشکل دیگر هم دارد. کره شمالی جامعه‌ای کاملاً مردسالار است و بعید است که ژنرال‌های سنتی کره بپذیرند که از یک زن جوان دستور بگیرند.

فرایند تغییر رهبر در کره شمالی مقدمات بسیاری لازم دارد. کیم جونگ ایل به آن سادگی که بسیاری فکر می‌کنند به قدرت نرسید و کیم جونگ اون هم که از حمایت کامل پدرش برخوردار بود، هم به‌سادگی به رهبری نرسید. ماه‌ها پیش از به‌قدرت‌رسیدنش، بخش‌های جدیدی در اردوگاه‌های کار ساختند که به مخالفان رهبری او اختصاص داشت؛ اما حالا هیچ‌کدام از این اتفاقات نیفتاده است، حتی خبری از جابه‌جایی نیروها هم نیست و این قدری عجیب است. چیزی که روشن است، این است که اگر خبر مرگ کیم جونگ اون برسد، اوضاع شبه‌جزیره کره عادی نخواهد بود و باید منتظر واکنش‌های چین از یک طرف و کره جنوبی و آمریکا از طرف دیگر باشیم. حتی رسانه‌ها احتمال می‌دهند که نزدیک به سه میلیون نفر از ساکنان کره شمالی پس از تأیید مرگ رهبر این کشور برای فرار به سمت کره جنوبی یا چین هجوم ببرند.

در روزهایی که دیپلمات سابق کره شمالی که به جنوب پناهنده شده بود، در انتخابات مجلس کره جنوبی رای آورد، بعید نیست که بعضی دیگر از مقامات کره شمالی هم بخوانند شانس‌شان را در جهان آزاد امتحان کنند.

یکشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۹

## نگاه

سی‌ان‌ان نوشت:

## ترامپ نمی‌تواند انتخابات را به تعویق بیندازد

● وب‌سایت خبری سی‌ان‌ان درخصوص گمانه‌زنی‌ها درباره به‌تعویق‌افتادن انتخابات ریاست‌جمهوری سوم ماه نوامبر نوشت تصمیم‌گیری درباره تعویق یا لغو انتخابات از حوزه اختیارات دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا خارج است. در این گزارش با اشاره به اظهارات چند وقت پیش جو بایدن، نامزد دموکرات‌ها و معاون رئیس جمهوری پیشین آمریکا که گفته بود به‌هر‌حال اگر ترامپ موفق به تعویق انتخابات هم بشود، نمی‌تواند آن را لغو کند، آمده است: مهم نیست بایدن یا ترامپ چه می‌گویند. احتمال بسیار ضعیفی وجود دارد که انتخابات آبان‌ماه به تأخیر بیفتد یا لغو شود. تعویق یا لغو انتخابات، براساس قوانین فدرال نیاز به تصویب کنگره دارد و شخص رئیس جمهوری نمی‌تواند دخالتی در آن داشته باشد.

این رسانه نوشت: اولین چیزی که می‌دانیم این است که انتخابات سراسری آمریکا مانند انتخابات مقدماتی در یک ایالت نیست. تعویق انتخابات‌های مقدماتی (همان که بسیاری از ایالت‌ها در مواجهه با همه‌گیری کرونا انجام دادند) امکان‌پذیر است. انتخابات‌های مقدماتی از سوی ایالت‌ها اجرا می‌شوند و این‌س به آن معناست که مقام‌های ایالتی بر اساس شرایط، درباره تغییر و برنامه‌ریزی زمان انتخابات مقدماتی تصمیم‌گیری می‌کنند. درحالی‌که تعویق انتخابات مقدماتی نیز کار ساده‌ای نیست و چنین اقدامی چالش‌های لجستیکی هنگفتی دارد اما به‌طورکلی دولت‌های ایالتی در این زمینه تصمیم‌گیرنده هستند اما این موضوع درخصوص انتخابات سراسری که مقررات فدرال در آن حاکم است، صدق نمی‌کند.

همچنین به دلیل تفکیک قوا در دولت آمریکا، رئیس جمهوری نمی‌تواند به‌سادگی قانون فدرال را که کنگره تصویب کرده، لغو کند یا نادیده بگیرد و فقط کنگره در این زمینه تصمیم‌گیرنده است. در کنگره فعلی دموکرات‌ها اکثریت را در مجلس نمایندگان و جمهوری‌خواهان اکثریت را در سنا در اختیار دارند. اکنون این پرسش پیش می‌آید که آیا نانسی پلوسی، رئیس دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا با تعویق انتخابات در نتیجه تلاش‌های ترام هم‌راهی خواهد کرد که البته پاسخ منفی است.

اما اگر فرض کنیم که پلوسی موافقت کند و انتخابات به اولین سه‌شنبه مه‌ا مارس ۲۰۲۱ موکول شود، چه سرنوشتی در انتظار دولت ترامپ خواهد بود. بر اساس متمم بیستم قانون اساسی آمریکا درباره دوره ریاست‌جمهوری آمریکا، پایان دوره مأموریت رئیس‌جمهور و معاون رئیس‌جمهور در ساعت ۱۲ ظهر روز بیستم ژانویه و دوره نمایندگی اعضای سنا و نمایندگان مجلس در ساعت ۱۲ ظهر روز سوم ژانویه سالی است که – اگر اصل حاضر تصویب نمی‌شد- دوره‌های مزبور پایان می‌پذیرفت و از آن پس دوره جانشینان آنان آغاز می‌شود.

مفهوم این اصلاحیه این است که اگر انتخابات ریاست‌جمهوری به زمان دیگری موکول شود، ترامپ و مایک پنس هر دو مسئولیت خود را از دست می‌دهند و با توجه به سلسله‌مراتب جانشینی، نانسی پلوسی به‌عنوان رئیس احتمالی مجلس نمایندگان آمریکا در سال ۲۰۲۱ برای چند ماه رئیس‌جمهور خواهد بود. اگر پلوسی نباشد، رئیس موقت مجلس سنا این مسئولیت را برعهده می‌گیرد. در دموکرات‌ها بار دیگر سنا را تحت کنترل می‌گرفته‌اند، سناتور پاتریک لاهی، جانشین رئیس جمهوری می‌شود اما هیچ‌یک از این سناریوها اتفاق نخواهد افتاد؛ زیرا ترامپ نمی‌تواند انتخابات را به تعویق بیندازد.

فرضیه دیگری نیز در این میان وجود دارد و آن اینکه آیا ترامپ استد می‌تواند به بهانه مبارزه با کرونا حکومت نظامی اعلام کرد و انتخابات را لغو یا به زمان دیگری موکول کند. جاش داگلاس، کارشناس حقوقی انتخابات از مدرسه حقوق کنتاکی در توییتی نوشت: حتی این تصمیم نیز به او چنین قدرتی را نمی‌دهد که انتخابات را لغو کند یا پایان دوره خدمتش در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۱ را به تأخیر بیندازد. همان‌طوری که دادگاه عالی آمریکا در پرونده موسوم به «اکس پارته میلیون» در سال ۱۸۶۶ قید کرده است، حکومت نظامی نمی‌تواند قانون اساسی را تعلیق کند.

ترامپ تاکنون با ایده برگزاری انتخابات از طریق پست الکترونیکی مخالفت کرده و آن را دلیل احتمال تقلب خطری برای کشور توصیف کرده است. سی‌ان‌ان بار د این ادعا نوشت: شاهدهی برای تقلب گسترده در جمع‌آوری آرا در این نوع انتخابات وجود ندارد اما با نزدیک‌شدن به تاریخ انتخابات ترامپ همچنان این ادعا را تکرار خواهد کرد. بایدن، نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا نیز در سخنانی گفته است ترامپ تلاش می‌کند انتخابات را به تعویق بیندازد و در آن صورت، روسیه دوباره در انتخابات دخالت خواهد کرد. اما تیم مورتا، مدیر روابط عمومی ستاد انتخاباتی ترامپ گفت این سخنان «تئوری توطئه نامزدی» شکست‌خورده است که از واقعیت جدا افتاده است.

## همه‌گیری، ملی‌گرایی و حاکمیت جهانی

**رونالد تیرسکی** ، **استاد علوم سیاسی دانشکده امهرست**

بازار، اقتصادی و سیاسی چین در یک کشور مشخص افزایش یابد، برخی تصور می‌کردند که بخش دیگر این استراتژی هم به‌دام‌انداختن کشورهای خارجی در تله بدهی است.

اگر اینها را اهداف پکن می‌دانیم، بین‌المللی و جهانی، تاکنون و به‌درستی، تمرکز بر روی بهداشت و سلامت جهانی بوده و در کنار آن، پیامدهای اقتصادی وخیم این بیماری همه‌گیر، اما این موضوع را هم بررسی کرده‌ایم که نظم ژئوپلیتیک جهان چگونه تحت‌تأثیر این بیماری قرار خواهد گرفت.
پرسش اساسی در این مورد این است: آیا مبارزه با این بیماری همه‌گیر، دولت‌های ملی را به‌عنوان هسته نظام بین‌المللی تقویت خواهد کرد یا درجات جدیدی از حکمرانی جهانی به‌عنوان واکنشی طبیعی به‌یک فاجعه جهانی گسترش خواهد یافت؟ در هر فرایند تاریخی همیشه گرایش‌های متناقض وجود دارد.

بیماری همه‌گیر آتفلوآنزای اسپانیایی بین سال‌های ۱۹۱۸ تا ۱۹۱۹ از جنبش‌های ملی‌گرایانه آن دوره جولوگیری نکرد، تعصب‌های ناسیونالیستی که منجر به جنگ جهانی اول شده بود، نه‌تنها فروکش نکرد بلکه در نهایت منجر به جنگ جهانی دوم شد. پایه و اساس بروز هر دو جنگ جهانی، اتحاد بود. سازمان ملل متحد که در سال ۱۹۴۵ تأسیس شد، در مقایسه با اتحادیه ضعیف ملت‌ها که در سال ۱۹۲۰ ایجاد شد، پیشرفت نشان داد. اما این یک سازمان و معاهده بین دولت‌هاست، نه یک دولت جهانی. نهاد اصلی سازمان ملل یعنی شورای امنیت هم بر پایه پنج دولت ملی تشکیل گرفته است که هر یک حق وتو دارند و سیاست‌ها و اولویت‌های متناقض و متفاوت متحده، چین، روسیه، فرانسه و بریتانیا از اتفاق آرا درباره مهم‌ترین مسائل امنیت بین‌المللی جولوگیری می‌کند.

ساختار ژئوپلیتیک دنیای امروز هم اغلب به‌عنوان موضوع رقابت بین‌ایالات متحده و چین برای رهبری جهانی به تصویر کشیده می‌شود. توضیح این رقابت بسیار ساده است اما رقابت ژئوپلیتیک هیچ‌گاه ساده نیست. حتی قبل از اینکه این بیماری همه‌گیر شیوع پیدا کند، مشخص بود که طرح «جاده ابریشم» پکن برای ایجاد ارتباطات زیربنایی با کشورهای هم‌مرز چین گرفته تا اروپا، در واقع سیاسی ژئواستراتژیک است که از طریق راه‌های اقتصادی و مالی از سوی حکومت چین هدایت می‌شود. هدف آن‌هم سوق‌دادن دولت‌ها به سمت چین و طبیعتاً به‌معنای دورشدن آنها از ایالات متحده است. یک بخش از این استراتژی شامل افزایش تجارت و سرمایه‌گذاری است، یعنی «سهم

بی‌بی‌سی‌تی‌وی